
 
 
 
 
 
 

Sídlo: Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1 
Pracoviště: Jungmannova 35/29, 110 00 Praha 1 
Kontaktní centrum: 12 444, fax: 236 007 157 

1/4 E-mail: posta@praha.eu, ID DS: 48ia97h 

 

 SUDOP PRAHA a.s. 
 Olšanská 1a 
 130 80 Praha 3 
 IDDS: nd9sqfy 

Váš dopis zn./ze dne: Vyřizuje/tel.: 
      Ing. Lubor Smejtek 
Č. j.: 236 004 235 
MHMP  244509/2021 Počet listů/příloh: 2/0 
Sp. zn.: Datum: 
S-MHMP   54631/2021  23.02.2021 
 
Rozhodnutí 

Odbor ochrany prostředí Magistrátu hlavního města Prahy, oddělení ochrany přírody a 

krajiny, dále jen „OCP MHMP“ jako příslušný orgán ochrany přírody ve smyslu ustanovení § 

77a odst. 5 písm. h) zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), ve spojení s ustanovením § 31 odst. 1 zákona 

č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, projednal v řízení 

vedeném podle zákona a podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „správní řád“), žádost SUDOP PRAHA a.s., se sídlem Olšanská 1a 130 80 

Praha 3 (dále jen „žadatel“) o povolení výjimky ze základních podmínek ochrany zvláště 

chráněných druhů živočichů podle § 56 pro druhy čmeláků (Bombus spp.) a kavku obecnou 

(Corvus monedula) v souvislosti se záměrem „Rekonstrukce ŽST Praha-Smíchov“ a 

rozhodl dnešního dne 

t a k t o : 

I. Žadateli se podle ustanovení § 56 odst. 1 a odst. 2 písm. c) zákona povoluje  výjimka ze 

zákazů stanovených v ustanovení § 50 tohoto zákona v základních podmínkách ochrany zvláště 

chráněných živočichů, konkrétně ze zákazu škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje  

zvláště chráněných živočichů (rušení náhodných jedinců, respektive náhodného a 

neúmyslného usmrcování a zraňování):  

- čmeláci rodu Bombus  (Bombus spp.) a zařazených dle přílohy č. III. vyhlášky MŽP č. 

395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona (dále jen „vyhláška“), do kategorie 

druhů ohrožených.  

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  
Odbor ochrany prostředí 
Oddělení ochrany přírody a krajiny 

*MHMPXPFJQJKB* 
MHMPXPFJQJKB 

Toto rozhodnutí nabylo 
právní moci dne 27. 3. 2021   
Za Magistrát hl. m. Prahy:  
Ing. Lubor Smejtek  
V Praze dne: 12. 4. 2021 
 

mailto:posta@praha.eu


2/4  

- kavka obecná (Corvus monedula) zařazená dle přílohy č. III. vyhlášky do kategorie druhů 

silně ohrožených. Kavka je předmětem ochrany podle práva Evropských společenství. 

II. Žadateli se současně stanovují v souladu s ustanovením § 56 odst. 3 zákona pro výkon 

povolované činnosti následující podmínky: 

1) Toto rozhodnutí se vydává na všechny záměrem dotčené jednice výše uvedených druhů 

(rodu). V případě kavky se jedná o počty v řádu jedinců, v případě čmeláků pak nelze 

přesněji určit počet dotčených jedinců, předpokládají se však počty od jednotek až po 

stovky jedinců. 

2) Žadatel každý rok do 31. 12. po dobu platnosti tohoto rozhodnutí nahlásí OCP MHMP 

veškeré zásahy provedené na jeho základě. V tomto hlášení žadatel uvede č.j. tohoto 

rozhodnutí.  

3) Výjimka se vydává pouze na dobu realizace záměru „Rekonstrukce ŽST Praha-

Smíchov í“, nejdéle do 31. 12. 2030. 

Odůvodnění 

Řízení v této věci bylo zahájeno dne 14. 1. 2021, kdy byla předmětná žádost doručena do datové 

schránky OCP MHMP. 

OCP MHMP dopisem ze dne 25. 1. 2021 v souladu s ustanovením § 70 odst. 2 zákona o ochraně 

přírody a krajiny informoval o zahájení správního řízení místně a věcně příslušné spolky. V 

zákonem stanovené lhůtě svoji účast v tomto řízení oznámil spolek: 

- Společnost pro ochranu Prokopského a Dalejského údolí, Pražského 661, 152 00 Praha 

5, IČO: 44794690 

Současně dopisem OCP MHMP vyrozuměl žadatele, jako účastníka řízení, o možnosti vyjádřit se 

k podkladům rozhodnutí ve smyslu ustanovení § 36 odst. 3 správního řádu. Této možnosti žadatel 

nevyužil. 

Orgán ochrany přírody může povolit výjimku ze zákazů u zvláště chráněných druhů živočichů 

podle ustanovení § 56 zákona č. 114/1992 Sb. v případech, kdy jiný veřejný zájem převažuje nad 

zájmem ochrany přírody, nebo v zájmu ochrany přírody. U zvláště chráněných druhů živočichů, 

které jsou předmětem ochrany podle práva Evropských společenství, lze výjimku povolit jen 

tehdy, pokud je dán některý z důvodů uvedených v odstavci 2 uvedeného ustanovení, neexistuje 

jiné uspokojivé řešení a povolovaná činnost neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu druhu 

z hlediska ochrany. Čmeláci rodu Bombus nejsou na seznamu evropsky významných druhů. 

Kavka obecná jako zástupce ptáků je předmětem ochrany podle práva Evropských společenství. 



3/4  

OCP MHMP dospěl k závěru, že povolovaná činnost je vzhledem k minimálnímu zásahu do 

biotopu chráněných druhů akceptovatelná z důvodu citelně převažujícího veřejného zájmu 

sociálního a ekonomického charakteru. 

Záměrem je rekonstrukce železniční trati (Smíchovského nádraží) v rámci hlavního města, které 

je nutné z hlediska plynulého fungování a modernizace železniční dopravy. Podkladem byla 

dokumentace k DSP (SUDOP PRAHA a.s.,11/2020) včetně přírodovědného průzkumu. Čmeláci 

využívají některé běžné kvetoucí ruderální rostliny, které přežijí a vyrostou v blízkosti žel. náspů 

a v okolí kolejišť. Kavka obecná je silně synantropní druh, který je v dnešní době hnízděním a 

potravní nabídkou vázán na městské prostředí. Její potrava je velmi rozmanitá a je sbírána hlavně 

na zemi. V době hnízdění převažuje složka živočišná (různí brouci a jiný hmyz), v 

mimohnízdním období obiloviny, semena apod. V okolí záměru se tedy vyskytuje při sběru 

potravy, hnízdění však přímo prokázáno nebylo.  

Rod čmelák (Bombus sp.) žije ve velkých koloniích, které někdy čítají 200 až 400 jedinců. Na 

rozdíl od včel přezimují pouze oplodněné samice, ostatní členové rodiny umírají. Živí se 

především nektarem z kvetoucích rostlin. Patří mezi známé opylovače květin, které mají tyčinky 

hodně hluboko mezi okvětními lístky. Čmeláci si staví hnízda asi 1,5 m pod zemí. Jednou z 

nejdůležitějších podmínek pro vývoj a růst populací čmeláků je dostatek kvetoucích živných 

rostlin v průběhu celého vegetačního období. Mezi opylovači a živnými rostlinami vznikají 

trofické vztahy, jejichž charakter je ovlivněn mnoha skutečnostmi. Všechny druhy našich 

čmeláků jsou polytrofní, živí se (a opylují) širokým druhovým spektrem rostlin. 

Záměrem pravděpodobně dotčené druhy čmeláků (např. čmelák zemní (Bombus terrestris)) - 

patří mezi druhy běžné, které nejsou uvedeny v Červeném seznamu ohrožených druhů České 

republiky – bezobratlí (dále jen „Červený seznam“), a na území hl. m. Prahy se vyskytují v 

podstatě celoplošně a běžně. Druhy mají velkou radiaci a podle potřeby mění svá stanoviště. 

Kavka obecná je pták velký jako holub skalní. hnízdí v dubnu až červnu jednou ročně. Hnízdo je 

v dutinách stromů, ve škvírách skal a zdí i na domech, nepohrdne ani budkou pokud má dost 

velký otvor. Samice snáší 4 - 5 vajec, na kterých sedí sama 17 - 18 dní a mláďata poté krmí oba 

rodiče asi 4 týdny. Kavka je všežravec. Její potrava je velmi rozmanitá a je sbírána hlavně na 

zemi. Kavka obecná je částečně tažný pták, v době mimo hnízdění se potuluje po dalekém okolí. 

V zimním období u nás zastihneme též mnoho kavek od severu a východu. Přilétají často 

společně s havrany polními. V Červeném seznamu ČR je tento druh zařazen v kategorii NT - druh 

téměř ohrožený a na území hl. m. Prahy se vyskytuje v podstatě běžně. 

S odkazem na skutečnost, že s největší pravděpodobností dojde pouze k potencionálnímu rušení 

čmeláků a kavek, lze zcela jistě konstatovat, že druhy nebudou ohroženy na populaci a výjimku 

ze zákona lze udělit. Jde o druhy, které jsou značně mobilní a mohou si vyhledat jiné pro něj 

příznivé lokality v okolí, a po rekonstrukci trati území s vysokou pravděpodobností opětovně 



4/4  

osídlí. Je pravděpodobné, že druhy budou na staveništi přítomny i přímo při výstavbě a dojde tedy 

pouze k jejich dílčímu rušení, což však nelze nijak významně předpokládat, jelikož i ve stávající 

situaci se jedná o plochy železničního nádraží, které jsou ze své podstaty silně rušivým 

elementem (hluk, otřesy atd.), a předmětné druhy zde mají svůj biotop. 

Vzhledem k velikosti a míře zásahu do ochranných podmínek druhů a předpokládané četnosti 

daných druhu v lokalitě lze považovat danou aktivitu za veřejný zájem převažující nad zájmy 

ochrany přírody. 

OCP MHMP se v tomto případě domnívá, že k záměru neexistuje jiné uspokojivé řešení než 

navržené řešení. Tato činnost zásadně neovlivní přirozený vývoj dotčených druhů a jejich 

populací. Maximálně může dojít k dílčím zásahům v řádech jednotlivců, které nebudou z hlediska 

pražských populací nijak významné (ba zaznamenatelné). 

Podmínky tohoto rozhodnutí jsou spíše informačního charakteru, z důvodu možnosti evidence, 

následné kontroly naplňování výjimky a dále z důvodu racionálního omezení platnosti výjimky. 

Toto rozhodnutí je rozhodnutím OCP MHMP jako orgánu ochrany přírody a nenahrazuje žádná 

jiná rozhodnutí, stanoviska nebo vyjádření OCP MHMP podle zvláštních předpisů.  

Z výše uvedených důvodů rozhodl OCP MHMP tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí. 

Poučení o odvolání 

Proti tomuto rozhodnutí je možné podle ustanovení § 81 správního řádu podat odvolání, ve 

kterém se uvede, v jakém rozsahu se rozhodnutí napadá a dále namítaný rozpor s právními 

předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo, ve lhůtě 15 dnů ode dne 

jeho oznámení, k Ministerstvu životního prostředí, a to podáním učiněným u OCP MHMP. 

 

 
Ing. Ivan Bednář 
vedoucí oddělení ochrany přírody a krajiny 
podepsáno elektronicky  

 
Rozdělovník: 
1. SUDOP PRAHA a.s.,Olšanská 1a, 130 80 Praha 3, IDDS: nd9sqfy 

2. Společnost pro ochranu Prokopského a Dalejského údolí, Pražského 661, 152 00 Praha 5, 
IČO: 44794690 

3. spis 
 
 
 


		2021-04-12T11:28:01+0000
	Not specified




